1 3 42
4. Принципиальные электрические схемы
Рис. 1 - Пускатели ПМЛ (нереверсивные с 1з
контактом вспомогательной цепи)
Рис. 3 - Пускатели ПМЛ (нереверсивные с 1з+1р
контактом вспомогательной цепи)
Рис. 2 - Пускатели ПМЛ (нереверсивные с 1р
контактом вспомогательной цепи)

и реверсирования трехфазных асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором при
напряжении до 660 В переменного тока частоты 50 и 60 Гц.
2. Структура условного обозначения
1 - Обозначение серии
2 - Условное обозначение величины номинального тока:
Таблица 1
Обозначение 1 2 3 4
Номинальный ток, А 10 25 40 63
3 - Обозначение исполнения пускателей по назначению и наличию теплового реле:
• 1 - нереверсивный пускатель без теплового реле;
• 2 - нереверсивный пускатель с тепловым реле;
• 5 - реверсивный пускатель без теплового реле;
• 6 - реверсивный пускатель с тепловым реле.
4 - исполнение пускателя по степени защиты и наличию кнопок и сигнальной лампы:
• 0 - степень защиты  IP00;
• 1 - степень защиты  IP54 без кнопок;
• 2 - степень защиты  IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
• 3 - степень защиты  IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой;
• 4 - степень защиты  IP40 без кнопок;
•
6 - степень защиты  IP20;•
5 - степень защиты  IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп»;
• 7 - степень защиты  IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой.
ПМЛ       Х  X  Х  Х  Х  X  X  X  X
4   5   6   7   8   9   10   1 2 3
5 - исполнение пускателя по числу и виду контактов  вспомогательной цепи:
• 0 - исполнение 1з для пускателей на номинальные токи 6, 10, 25, 40 А;
• 1 - исполнение 1р для пускателей на номинальные токи 6, 10, 25, 40 А; 2з+2р для пускателей
на номинальный ток 63 А.
6 - Индекс модернизации - М
7 - Номинальный ток, А - 10; 25; 40; 63
8 - Климатическое исполнение по ГОСТ 15150
9 - Категория размещения по ГОСТ 15150
10 - Исполнение по коммутационной износостойкости: А, Б
3. Технические характеристики
3.1. Номинальный ток пускателей вспомогательной цепи, А - 10.
3.2. Номинальное напряжение включающих катушек, В - 24, 36, 40, 48, 110, 127, 220, 230, 240, 380, 400,
415, 440, 690 переменного тока частоты 50 Гц.